
 

 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf) 
Secretaria de Educação a Distância (Sead) 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE    
Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

http://portais.univasf.edu.br/sead 

 

 

PORTARIA Nº 34, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 

 

A Secretaria de Educação a Distância, da Universidade Federal do Vale do São Francisco. tendo em vista o disposto no Edital nº 10/2019, com 

resultado homologado pelo Edital n. 12/2019, resolve: 

 

1. Convocar Tutor(a) Online selecionado(a), conforme listagem a seguir: 

 

Curso Nome Situação 

Licenciatura em Ciências Biológicas Jorge Messias Leal do Nascimento 1º Classificado(a) 

 

2. O(a)s candidato(a)s listado(a)s dos item 1 desta convocação deverão realizar entrega da documentação digitalizada, conforme o item 9.3 do 

Edital 10/2019 e conforme item 3 desta convocação, via e-mail, à  secretaria do curso (Licenciatura em Ciências Biológicas: 

biologia.ead@univasf.edu.br),  até o dia 16/09/2022, devendo realizar a entrega das vias físicas  posteriormente. 

 

3. Para o cadastro no Sistema de Gestão de Bolsas da CAPES, o(a)s tutore(ra)s selecionados deverão apresentar à Coordenação do curso e/ou 

Coordenação de Tutoria: o Termo de Bolsista assinado e com firma reconhecida em cartório; declaração de disponibilidade de tempo (mesmo 

modelo utilizado na inscrição), declaração de não acúmulo de bolsas com assinatura reconhecida em cartório, termo de compromisso e 

responsabilidade para acesso aos cursos ofertados pela Sead/Univasf, declaração de compatibilidade de horários para a EaD (disponíveis no Portal 

Sead: http://portais.univasf.edu.br/sead/documentos-uab/documentos-uab/), comprovante de formação acadêmica e titulação exigida; cópia de 

documento de identificação com foto; CPF; comprovante da experiência em magistério; comprovante de residência; quitação eleitoral; comprovante 

de vínculo com a rede pública de ensino; documento militar quando for o caso. 

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://portais.univasf.edu.br/sead
mailto:biologia.ead@univasf.edu.br


 

 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf) 
Secretaria de Educação a Distância (Sead) 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE    
Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

http://portais.univasf.edu.br/sead 

 

 

4. No caso de desistência da bolsa ou na impossibilidade de ocupar a vaga por outros motivos, o(a) candidato(a) deve encaminhar mensagem para o 

endereço eletrônico: processoseletivo.sead@univasf.edu.br, informando à Sead da decisão, a fim de que seja convocado(a) o(a) candidato(a) 

remanescente, se houver. 

 Petrolina, 14 de setembro de 2022. 

 

Francisco Ricardo Duarte 

Secretária de Educação a Distância 

 

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://portais.univasf.edu.br/sead

